PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA
C E P 36970 — VIÇOSA — E S T A D O D E MINAS GERAtS

G A B I N E T E D O P R E F E I T O

LEI NS 746/90

Cria Fundo de Auxílio ãs Instituições de

Saúde do Município.

O povo do Município de Viçosa, por seus re

presentantes legais, aprovou e eu, em seu nome, sanciono e promuJ_

go a segu í nte Le i :

Art- |fi - Fica criado o Fundo de Auxílio as

Instituições de Saude do Município, cuja finalidade e a concessão
mt

d e s u b v e n ç õ e s .
tm f

Art. 2fi - Para manutenção do Fundo de Auxj_

Iio, fica a Prefeitura Municipat obrigada a recolher a contribuição

de melhoria relativa ao asfaltamento de vias públicas, que será /

depôs i tada em conta espec ia I mente aberta para taI fim.

Parágrafo único: Sao devedores da contribuj^

çao de melhoria todos os imóveis que tiverem efetiva vaiorizaçao em

decorrência do asfaltamento de vias públicas.

Art. 3- ̂  A base de cálculo da contribuição

de melhoria á o custo da obra, sobre o qual arcará.-e Prefeitura Mu

nicipal com 1/3 ( um terço ).

Art. 4fi - O contribuinte será notificado para

pagamento da contribuição de melhoria.

Parágrafo único: A notificação conterá o mon

tante da contribuição, a forma e prazos de pagamento e os elementos

oue Ine sao próprios.

Art. 5- - Os recu.'^sos do Fundo de Auxíi lo sê

rao repassados as instituições oe saúde, no primeiro dia útil dc -

mes subseqüente ao da arrecadação e nos mesmos valores.

§ I- - A isntituiçao de saúde, para ter direj^

to aos recursoSj fica oDrigaoa a apresentação de ptano de ampliação

a ser aorovado oelo Poder Leoislaüivo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA
CEP 36970 — VIÇOSA — ESTADO DE MINAS GERAlS

GABINETE DO PREFEITO

§ 2- - O Centro de Saúde de Viçosa deverá

ser a primeira instituição a ser beneficiada com os recursos pro

venientes do Fundo de Auxílio, para que possa retornar ao prédio

de origem.

Art - 6- - Para efet i va cobrança da contr_i_

buição de melhoria, deverao ser observados os dispostos nos a r t j _

gos 82 do código Tributário Nacional e 94 do Código Tributário -

Municipal.

A r t . 7- - Fica o Poder Executivo autor^iza

do a regulamentar esta l e i , no prazo de t r i n t a dias.

Art. 8- — Esta Lei entra em vigor na data

de sua publ icaçao

c o n t r a r io

A r t . 9^ - R e v o g a m - s e a s d i s p o s i ç õ e s em

V i ç o s a , 05 de novembro de 1990

^ ̂ nisonr I yc hequ e r

P r e f e i t o Mun i c i pa1

( Aprovado-em r e u n i ã o da Camara M u n i c i o a l , no d i e 1 5 / 1 0 / 9 0 )

		2012-10-01T10:40:55-0300
	Stoque Soluções Tecnológicas
	STOQUE SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA:05388674000129
	Câmara Municipal de Viçosa

		2012-10-11T13:40:49-0300
	Cartório Ximenes
	PATRICIA GUIMARAES LOIOLA:74841939334
	Documento assinado eletronicamente conforme MP2200/01 ICP-BRASIL. Em testemunho da verdade. Dou Fé.